A DESPACHO.- POPAYAN —-CAUCA 17 DE AGOSTO DE 2023

Del sefior Juez el proceso de DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL
DE HECHO y SOCIEDAD PATRIMONIAL iniciado por MARIELA CASTRO GUERRERO, dentro del cual se
allegd memorial de contestacion de demanda y se propusieron excepciones de mérito. Sirvase proveer.

El Secretario,

MIGUEL ANTONIO CASTRILLON VALDES

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO TERCERO DE FAMILIA
CIRCUITO JUDICIAL DE POPAYAN —-C

Popayan —Cauca diecisiete (17) de agosto de dos mil veintitrés (2023)

Auto Sust. Nro. 0537
Radicacion Nro. 2021-00430-00

PASA al despacho el proceso de DECLARACION DE EXISTENCIA
DE UNION MARITAL DE HECHO y SOCIEDAD PATRIMONIAL iniciado por
MARIELA CASTRO GUERRERO, y en contra de los herederos del causante Humberto
Mamian Paniquita, en el cual se present6 memorial de contestacion de demanda suscrito
por el curador ad-litem designado para representar a los herederos indeterminados del
causante, quien no se opone a las pretensiones ni propone excepciones. Previamente, se
presentaron memoriales de contestacion de demanda suscritos por la Dra. Ely Baneth
Potosi Astudillo, apoderada de los demandados Inés Mamian Paniquita y Alfredo Mamian
Mamian, quien propone excepciones de mérito.

Asi las cosas, debe correrse traslado a la parte demandante de las
excepciones propuestas, para los efectos contemplados en el Art. 370 del CGP.

En virtud de lo anterior, el JUZGADO TERCERO DE FAMILIA
DEL CIRCUITO DE POPAYAN-CAUCA:

RESUELVE:

PRIMERO.- DESE TRASLADO a la parte demandante de las
EXCEPCIONES de MERITO propuestas por la Dra. Ely Baneth Potosi Astudillo, por el
término legal de cinco (5) dias, dentro de los cuales podra pedir pruebas sobre los hechos
en que ellas se fundan.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

N

EL JUEZ, ol :

T o
DIEGO FERNANDO RENGIFO LOPEZ



Senores

JUZGADO TERCERO DE FAMILIA CIRCUITO JUDICIAL DE POPAYAN
E.S.D

REF: CONTESTACION DEMANDA Y FORMULACION DE EXCEPCIONES DE
FONDO.

RADICADO: 2021-00430-000

TIPO DE PROCESO: DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL DE
HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL.

DEMANDANTE: MARIELA CASTRO GUERRERO.

DEMANDADA QUE CONTESTA: INES MAMIAN PANIQUITA

ELY BANETH POTOSIi ASTUDILLO, abogada en ejercicio, identificada con la
cédula de ciudadania numero 1.061.790.506 expedida en Popaydn y
Tarjeta Profesional nUmero 325.535 del Consejo Superior de la Judicatura y
correo electréonico ely.potosi@hotmail.com; obrando en este proceso en
calidad de Apoderada de INES MAMIAN PANIQUITA, identificada con
cédula de ciudadania No. 25.295.682 De Almaguer, sin con correo
electronico y con nUmero de celular: 3116128403; por medio del presente
escrito procedo a contestar la demanda formulada ante su despacho,
dentro del PROCESO DE DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL
DE HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL entre LA SENORA MARIELA CASTRO
GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA, radicado No
2021-00430-00, SIENDO QUE LA CONTESTACION SE EFECTUA DENTRO DE LOS
TERMINOS DE LEY, DE CONFORMIDAD AL AUTO EMITIDO EL DIA 23 DE JUNIO
DEL 2022, EL AUTO Y CONFORME EL ARTICULO 8 DE LA LEY 2213 DEL 2022.
ESTANDO ASi LA CONTESTACION EN TERMINO DE LOS 20 DIAS CONCEDIDOS
POR EL DESPACHO vy la cual se formula de la siguiente manera:

I MANIFESTACION A LOS HECHOS DE LA DEMANDA

A EL HECHO PRIMERO: Es cierto la demandante adjunta dentro de los
anexos de la demanda el Registro Civil de Matrimonio con el senor HERNAN
GABRIEL MELENDEZ ESPANA vy el correspondiente registro civil de Defuncion.
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A EL HECHO SEGUNDO: Es cierto parcialmente, por las siguientes
sifuaciones:

1. La demandada conocid la relacion sentimental que tenia la senora
MARIELA CASTRO GUERRERO con su hermano HUMBERTO MAMIAN
PANIQUITA (g.e.p.d), en el ano 2005, cuando su hermano llevo a la
demandante y su hija ROSA AURA ELIANA a la reunion familiar de
primera comunion de sus sobrinos, en la vereda El Jorddn, ubicada en
Almaguer, Cauca.

2. Que desde el ano 2005, le consta que la senora MARIELA CASTRO
GUERRERO y su hermano HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d)
vivieron en el inmueble ubicado en la calle 8 No. 27-33 del Barrio Santa
Elena, por cuanto la misma en alguna ocasidn acompano a su
hermano hacia esa residencia.

3. Que no le consta que con posterioridad se mudaran de inmueble, a
la casa ubicada en la calle 2B No. 21C-14 Barrio Pandiguando,
Popaydn, por cuanto por motivos personales y de lejania, no visitaba
la ciudad de Popaydn.

A EL HECHO TERCERO: es cierto, su hermano HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA,
fallecio el 3 de julio del 2021 y sus cenizas fueron entregadas a su familia,
quienes con posterioridad realizaron el sepelio el dia 5 de marzo del 2022 en
el cementerio El Jorddn, ubicado en el Municipio de Almaguer, Cauca.

A EL HECHO CUARTO: Es cierto parcialmente, por cuanto, como se
menciond antferiormente la demandada solo conoce que desde el ano
2005, los senores MARIELA CASTRO GUERRERO y HUMBERTO MAMIAN
PANIQUITA (g.e.p.d) tenian una relacién formal que durd hasta el deceso
del causante.

A EL HECHO QUINTO: Es cierto parcialmente, por cuanto era de su
conocimiento que su hermano padecia diabetes, pero no asistia con
frecuencia a los tratamientos.

Se desconoce si la senora MARIELA CASTRO, lo acompanaba en cada una
de sus citas, por cuanto por el domicilio de la demandada, no tenia un
contacto continuo con su hermano y su familia.

A EL HECHO SEXTO: El presente hecho es cierto y le consta ala demandada,
ya gque era de publico conocimiento que el lugar de trabajo de su hermano,
HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d), era en el Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica (DANE).
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Y segun anexos de la demanda, le consta que la senora MARIELA CASTRO,
presentd solicitud de entrega de salario del mes de junio del ano 2021 ante
el coordinador operativo del DANE vy solicitud de entrega de depdsitos sin
juicio de sucesion a la entidad financiera DAVIVIENDA S.A. Solicitudes que
fueron negadas.

A EL HECHO SEPTIMO: Es cierto, la demandada manifiesta que conoce a los
hijos de la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, por las reuniones familiares
que en vida del causante, se organizaron tanto en el municipio de
Almaguer, como en la ciudad de Popaydn.

Y es cierto que con la aofiliacién de la funeraria se cubrieron los gastos 1.
arreglo y traslado del cuerpo desde la clinica Santa Gracia hasta el
cementerio Jardines de Paz, donde fue cremado el causante. 2. misa
exequial en laiglesia. y 3. arreglo floral.

Igualmente se manifiesta que la demandada conocia que era la voluntad
de su hermano que en el momento de su muerte, fuera enterrado su
cuerpo, junto con el de sus padres en la vereda El Jorddn, municipio de
Almaguer, Cauca, de tal forma que su familia, hermanas, sobrinos, primos,
vecinos y amigos, hicieron todo lo posible para la sepultura fuera junto a sus
padres.

Estos gastos fueron asumidos exclusivamente por la familia, hermanas vy
sobrinos, por cuanto la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, una vez
enfregadas las cenizas del causante, se desentendid y decidié no participar
ni fisicamente, ni econdmicamente en la ceremonia.

A EL HECHO OCTAVO: Es cierto, tal y como consta en las evidencias
fotograficas y en las reuniones familiares realizadas que la senora MARIELA
CASTRO GUERRERO y su hermano HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d),
tenian en Unidon marital de hecho.

A EL HECHO NOVENO: Es un hecho cierto de publico conocimiento.

A EL HECHO DECIMO: Es un hecho cierto, por cuanto no se verifica dentro
de los anexos documentos donde conste lo contrario.

A EL HECHO UNDECIMO: Es cierto, a la demandada le consta la relacién de
convivencia de la senora MARIELA CASTRO GUERRERO y su hermano
HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d).
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A EL HECHO DECIMO SEGUNDO: Es un hecho cierto.

A EL HECHO DECIMO TERCERO: Es un hecho cierto.

A EL HECHO DECIMO CUARTO: Es un hecho parcialmente cierto, por cuanto
la demandada conocid la relacion de la senora MARIELA CASTRO
GUERRERO con su hermano HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d), en el
ano 2005 y hasta la fecha del fallecimiento del causante.

A EL HECHO DECIMO QUINTO: Hecho totalmente cierto.

Il EXCEPCIONES A LAS PRETENSIONES

PRIMERO: A LA PRETENSION DE LA DEMANDA SE FORMULA LA SIGUIENTE
EXCEPCION DE FONDO:

A). A LA PRETENSION CUARTA DE LA DEMANDA ESTABLECIDA EN EL CAPITULO
PRIMERO, NUMERAL | SOBRE DECLARACIONES Y CONDENAS. SE FORMULA LA
EXCEPCION DE FONDO DENOMINADA OPOSICION A LA CONDENA EN
COSTAS DEL PROCESO DE DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL
DE HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL entre LA SENORA MARIELA CASTRO
GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA.

Dentro de la demanda presentada por los apoderados de la senora
MARIELA CASTRO GUERRERO, se solicita “condenar a la parte demandada
al pago de las costas procesales en caso de oposicion”, cabe aclarar que
mi mandante no presenta oposicion a las pretensiones primera, segunda vy
tercera de la demanda, por cuanto le consta que la senora MARIELA
CASTRO GUERRERO Y su hermano HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA
(g.e.p.d) tenian una relacién de convivencia desde el ano 2005, fecha en
la que su hermano presentd a la demandante como companera del mismo.

Sin embargo se informa que por motivos de salud y en consideracion a la
edad, mi mandante no se encuentra en condiciones econdmicas de asumir
condenas en costas, ni expensas, ni gastos que deba sufragar durante el
curso del proceso, ni agencias en derecho, motivo por el cual solicita que,
la demandante como Unica beneficiaria en el PROCESO DE DECLARACION
DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL DE HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL
enire LA SENORA MARIELA CASTRO GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO
MAMIAN PANIQUITA, sea la Unica responsable de estos gastos.

Que mi mandante tiene la disposicidon en participar en todo el proceso, con
su testimonio, donde puede asegurar las veces en que participd en
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sifuaciones que evidencian la convivencia de los companeros
permanentes.

SEGUNDO: EXCEPCION DE FONDO FORMULADA EN CONTRA DEL
NUMERAL SEGUNDO DEL OFICIO DE CORRECCION DE DEMANDA.

A). AL NUMERAL SEGUNDO, DE LA CORRECCION DE LA DEMANDA REFERENTE
A LA CONFORMACION DE LA PARTE DEMANDA SE FORMULA LA EXCEPCION
DE FONDO DENOMINADA COMPLEMENTACION DE LA DEBIDA INTEGRACION
DEL CONTRADICTORIO.

Dentro de la demanda y correccion de la misma, presentada por los
apoderados de la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, se establece en su
numeral segundo que se vincula a las senoras INES MAMIAN PANIQUITA Y
SILVIA- AMPARO MAMIAN PANIQUITA (como hermanas del causante) y
personas o herederos indeterminados al proceso.

Igualmente se aporta dentro del proceso el registro civil de defuncion de
otra de sus hermanas, la senora MARTINA MAMIAN PANIQUITA, fallecida el
28 de noviembre de 1993, cuando daba a luz a su hijo ALFREDO MAMIAN
MAMIAN, identificado a la fecha con cédula de ciudadania No.
1.061.764.254 de Popaydn, hijo legitimo, quien en el presente proceso debe
vincularse como heredero en representacion de los derechos que le
puedan corresponder con posterioridad en la sucesion del causante
HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA.

Que el senor ALFREDO MAMIAN MAMIAN, fue criado por mi mandante
desde su nacimiento, razén por la cual muchas personas creen que €s su
hijo, pero en realidad es su sobrino, hijo de su hermana MARTINA MAMIAN
PANIQUITA y tiene los mismos derechos para participar en el proceso y hacer
la declaracion de los hechos que le consta.

Que actualmente el senor ALFREDO MAMIAN reside en la ciudad de
Popaydn en la carrera 28 No, 6-41 Santa Elena, Municipio de Popaydn, y su
correo electronico es: amamianmm@gmail.com y nUmero de celular:
3216371795.

lll. PRUEBAS
Solicito se tengan y decreten las siguientes:

1) INTERROGATORIOS
e Con el fin de determinar los hechos de la demanda y la manifestacion
en la contestacion, solicitd se realice el interrogatorio de mi mandante,
quien puede verificar cada uno de los hechos manifestados.
e Contrainterrogatorios de las demds partes del proceso.
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2) DOCUMENTALES:

e Copia de cédula de ciudadania INES MAMIAN PANIQUITA.
e Copia de cédula de ciudadania ALFREDO MAMIAN MAMIAN
e Registro civil de nacimiento de ALFREDO MAMIAN MAMIAN.
IV. ANEXOS
Me permito anexar poder a mi favor solicitando se me conceda personeria
para actuar dentro del proceso.

VII. NOTIFICACIONES.

DEMANDADO: INES MAMIAN PANIQUITA, Direccion de domicilio: Vereda El
Jorddn, Municipio de Almaguer, Cauca, sin correo electronico y con
numero de celular: 3116128403.

APODERADO: la suscrita apoderada recibe notificaciones personales en la

secretaria del juzgado o en la direccion carrera 25 N No. 15N-100 CASA 18,
ciudad de Popaydn, con correo electronico: ely.potosi@hotmail.com vy
celular No. 3127530708.

Finalmente se manifiesta bajo la gravedad de juramento que el correo
electronico de la apoderada de los demandados, es decir electronico:
ely.potosi@hotmail.com, es el que estd inscrito en el Registro Nacional de
Abogados.

Los demandantes y su apoderada en las direcciones aportadas en la
demanda.

Del Senor Juez atentamente,

!

ELY BAP@%H POTOSI ASTUDILLO
C.C No. 1061790.506 de Popaydan.
T.P. No. 325.535 del C.S.J.
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Senores

JUZGADO TERCERO DE FAMILIA CIRCUITO JUDICIAL DE POPAYAN
E.S.D

REF: CONTESTACION DEMANDA Y FORMULACION DE EXCEPCIONES DE
FONDO.

RADICADO: 2021-00430-000

TIPO DE PROCESO: DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL DE
HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL.

DEMANDANTE: MARIELA CASTRO GUERRERO.

DEMANDADO QUE CONTESTA: ALFREDO MAMIAN MAMIAN.

ELY BANETH POTOSIi ASTUDILLO, abogada en ejercicio, identificada con la
cédula de ciudadania numero 1.061.790.506 expedida en Popaydn y
Tarjeta Profesional numero 325.535 del Consejo Superior de la Judicatura y
correo electronico ely.potosi@hotmail.com; obrando en este proceso en
calidad de Apoderada de ALFREDO MAMIAN MAMIAN, identificado con
cédula de ciudadania No. 1.061.764.254 De Popaydn, con correo
electronico: amamianmm@gmail.com y con nUmero de celular:
3216371795, vinculado por auto de sustanciacion No. 0314 del 15 de mayo
del 2023; por medio del presente escrito procedo a contestar la demanda
formulada ante su despacho, dentro del PROCESO DE DECLARACION DE
EXISTENCIA DE UNION MARITAL DE HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL entre
LA SENORA MARIELA CASTRO GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO MAMIAN
PANIQUITA, radicado No 2021-00430-00, SIEENDO QUE LA CONTESTACION SE
EFECTUA DENTRO DE LOS TERMINOS DE LEY, DE CONFORMIDAD AL AUTO
EMITIDO EL DiA 23 DE JUNIO DEL 2022 y el auto de sustanciaciéon No. 0314
del 15 de mayo del 2023, nofificados el 11 de junio del 2023 CONFORME EL
ARTICULO 8 DE LA LEY 2213 DEL 2022. ESTANDO ASi LA CONTESTACION EN
TERMINO DE LOS 20 DIAS CONCEDIDOS POR EL DESPACHO y la cual se
formula de la siguiente manera:

. MANIFESTACION A LOS HECHOS DE LA DEMANDA

A EL HECHO PRIMERO: Es cierto la demandante adjunta denfro de los
anexos de la demanda el Registro Civil de Matrimonio con el senor HERNAN
GABRIEL MELENDEZ ESPANA v el correspondiente registro civil de Defuncion.
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A EL HECHO SEGUNDO: Es cierto parcialmente, por las siguientes
situaciones:

1. El demandado conocid la relacion sentimental que tenia la senora
MARIELA CASTRO GUERRERO con su fio HUMBERTO MAMIAN
PANIQUITA (g.e.p.d)., en el ano 2005, cuando fenia 11 anos y su fio
levé a la demandante y su hija ROSA AURA ELIANA a la reunion
familiar de primera comunidén de él y sus primas, en la vereda El
Jorddn, ubicada en Almaguer, Cauca.

2. Que en esa ocasion su tfio lo invito a la ciudad de Popaydn a la casa
donde vivia con la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, ubicada en
la calle 8 No. 27-33 del Barrio Santa Elena.

A EL HECHO TERCERO: es cierto, su tio, HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA,
fallecid el 3 de julio del 2021 y sus cenizas fueron entregadas a él, sobrinas y
tias, quienes con posterioridad realizaron el sepelio el dia 5 de marzo del
2022 en el cementerio El Jorddn, ubicado en el Municipio de Almaguer,
Cauca.

A EL HECHO CUARTO: Es cierto parcialmente, por cuanto, como se
menciond anteriormente El demandado solo conoce que desde el ano
2005, los senores MARIELA CASTRO GUERRERO y HUMBERTO MAMIAN
PANIQUITA (g.e.p.d) fenian una relaciéon formal que durd hasta el deceso
del causante.

Que igualmente le consta este hecho por cuanto en el ano 2011, mi
poderdante vivid con su tio y su companera permanente, quienes le dieron
hospedaje mientras se preparaba para los estudios de la universidad.
Durante ese tiempo tuvo la oportunidad de conocer mejor su vida personal,
incluido el lugar de trabajo del causante (DANE), las personas cercanas y
SUS amMigos.

A EL HECHO QUINTO: Es cierto parcialmente, por cuanto era de su
conocimiento que su fio tenia un diagndstico de Diabetes tipo 2 y que no
manejaba un control medico.

A EL HECHO SEXTO: El presente hecho es cierto y le consta a El demandado,
ya que era de publico conocimiento que el lugar de frabajo de su tio,
HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d), era en el Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica (DANE).
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Que por el frabajo desarrollado por su tio conocié al Doctor Jorge Florez,
coordinador del DANE, con quien su tio guardo una buena relacion y una
amplia amistad, esta persona informo en su momento a mi mandante,
mediante llamada telefonica sobre la solicitud presentada por la senora
Mariela Castro, una vez muerto su tio, indicdndome que la iba a contestar
negativa, por los procedimientos legales que se deben realizar en estos
casos de fallecimiento de frabajadores.

A EL HECHO SEPTIMO: Es cierto, El demandado manifiesta que conoce a los
hijos de la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, por las reuniones familiares
que en vida del causante, se organizaron tanto en el municipio de
Almaguer, como en la ciudad de Popaydn.

Y es cierto que con la dfiliacién de la funeraria se cubrieron los gastos 1.
arreglo y traslado del cuerpo desde la clinica Santa Gracia hasta el
cementerio Jardines de Paz, donde fue cremado el causante. 2. misa
exequial en laiglesia. y 3. arreglo floral.

Igualmente se manifiesta que El demandado conocia que era la voluntad
de su tio que en el momento de su muerte, fuera enterrado su cuerpo, junto
con el de sus padres en la vereda El Jorddn, municipio de Aimaguer, Cauca,
de tal forma que su familia, hermanas, sobrinos, primos, vecinos y amigos,
hicieron todo lo posible para la sepultura fuera junto a sus padres.

Estos gastos fueron asumidos exclusivamente por la familia, hermanas vy
sobrinos, por cuanto la senora MARIELA CASTRO GUERRERO, una vez
enfregadas las cenizas del causante, se desentendid y decidid no participar
ni fisicamente, ni econdmicamente en la ceremonia.

A EL HECHO OCTAVO: Es cierto, tal y como consta en las evidencias
fotogrdficas y en las reuniones familiares realizadas que la senora MARIELA
CASTRO GUERRERO y su tio HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d), tenian
en Unién marital de hecho.

A EL HECHO NOVENO: Es un hecho cierto de publico conocimiento.

A EL HECHO DECIMO: Es un hecho cierto, por cuanto no se verifica dentro
de los anexos documentos donde conste lo conftrario.

A EL HECHO UNDECIMO: Es cierto, a El demandado le consta la relaciéon de
convivencia de la senora MARIELA CASTRO GUERRERO vy su tio HUMBERTO
MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d).
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A EL HECHO DECIMO SEGUNDO: Es un hecho cierto.

A EL HECHO DECIMO TERCERO: Es un hecho cierto.

A EL HECHO DECIMO CUARTO: Es un hecho parcialmente cierto, por cuanto
El demandado conocid la relacion de la senora MARIELA CASTRO
GUERRERO con su fio HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (g.e.p.d), en el ano
2005 y hasta la fecha del fallecimiento del causante.

A EL HECHO DECIMO QUINTO: Hecho totalmente cierto.

Il EXCEPCIONES A LAS PRETENSIONES

PRIMERO: A LA PRETENSION DE LA DEMANDA SE FORMULA LA SIGUIENTE
EXCEPCION DE FONDO:

A). A LA PRETENSION CUARTA DE LA DEMANDA ESTABLECIDA EN EL CAPITULO
PRIMERO, NUMERAL | SOBRE DECLARACIONES Y CONDENAS. SE FORMULA LA
EXCEPCION DE FONDO DENOMINADA OPOSICION A LA CONDENA EN
COSTAS DEL PROCESO DE DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL
DE HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL entre LA SENORA MARIELA CASTRO
GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA.

Dentro de la demanda presentada por los apoderados de la senora
MARIELA CASTRO GUERRERO, se solicita “condenar a la parte demandada
al pago de las costas procesales en caso de oposicion”, cabe aclarar que
mi mandante no presenta oposicion a las pretensiones primera, segunda y
tercera de la demanda, por cuanto le consta que la senora MARIELA
CASTRO GUERRERO Y su tio HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA (qg.e.p.d) tenian
una relacion de convivencia desde el ano 2005, fecha en la que su tio
presentd a la demandante como companera del mismo.

De tal forma que se solicita que, la demandante como Unica beneficiaria
en el PROCESO DE DECLARACION DE EXISTENCIA DE UNION MARITAL DE
HECHO Y SOCIEDAD PATRIMONIAL entre LA SENORA MARIELA CASTRO
GUERRERO Y EL CAUSANTE HUMBERTO MAMIAN PANIQUITA, sea la Unica
responsable de estos gastos.

Que mi mandante tiene la disposicion en participar en todo el proceso, con
su testimonio, donde puede asegurar las veces en que participd en
situaciones que evidencian la convivencia de los companeros
permanentes.
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Il. SOLICITUD DE CORRECCION DE AUTO DE VINCULACION DEL
DEMANDADO ALFREDO MAMIAN MAMIAN.

En el auto No. 0314 del 15 de mayo del 2023 expedido por el JUZGADO
TERCERO DE FAMILIA DE POPAYAN, se establecidé que a la solicitud de
vinculacion mi mandante se anexa “copia del registro civil de nacimiento
de mi mandante, asi como el registro civil de defuncion de la fallecida
Martha Rivera Bermeo.”

Que se desconoce quién es la senora Martha Rivera Bermeo, solicitando al
juzgado redalizar la debida correccion del auto, pues la madre de mi
mandante fue la senora MARTINA MAMIAN PANIQUITA (fallecida), de la cual
se aporto el registro civil de defuncidon y otros documentos ya radicados en
el proceso.

lll. PRUEBAS
Solicito se tengan y decreten las siguientes:

1) INTERROGATORIOS
e Con el fin de determinar los hechos de la demanda y la manifestacion
en la contestacion, solicitd se realice el interrogatorio de mi mandante,
quien puede verificar cada uno de los hechos manifestados.
e Conftrainterrogatorios de las demdas partes del proceso.

IV. ANEXOS
Me permito anexar poder a mi favor solicifando se me conceda personeria
para actuar denfro del proceso.

VII. NOTIFICACIONES.

DEMANDADO: ALFREDO MAMIAN MAMIAN: Domicilio: carrera 28 No, 6-41
Santa Elena, Municipio de  Popaydn. Correo  electrénico:
amamianmm@gmail.com y nUmero de celular: 3216371795.

APODERADO: |a suscrita apoderada recibe noftificaciones personales en la
secretaria del juzgado o en la direccion carrera 25 N No. 15N-100 CASA 18,
ciudad de Popaydn, con correo electronico: ely.potosi@hotmail.com vy
celular No. 3127530708.

Finalmente se manifiesta bajo la gravedad de juramento que el correo
electronico de la apoderada de los demandados, es decir electronico:
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ely.potosi@hotmail.com, es el que estd inscrito en el Registro Nacional de
Abogados.

Los demandantes y su apoderada en las direcciones aportadas en la
demanda.

Del Senor Juez atentamente,

!

ELY BANETH POTOSI ASTUDILLO
C.C No. 1061790.506 de Popayan.
T.P. No. 325.535 del C.S.J.
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